
  
 
  

 

   24 settembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 
7.15. Trattamento economico della Direttrice Generale per il triennio 2024-
2027 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 279/24 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto il D.P.R. n. 382/1980 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge n. 168/1989 e ss.mm.ii.; 
• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 2, comma 

1, lettera n), in base al quale il trattamento economico dei Direttori 
Generali delle Università è determinato in conformità ai criteri e ai 
parametri fissati con decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, 
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Decreto Interministeriale 30 marzo 2017, n. 194, che, in attuazione 
di quanto disposto dall’art. 2, comma 1, lettera n) della Legge n. 240/2010, 
ha definito i criteri e parametri attualmente vigenti per la determinazione 
del trattamento economico dei Direttori Generali delle università e delle 
istituzioni ad ordinamento speciale; 

• Vista la delibera n. 329 del 26.09.2017, con la quale questo Consiglio di 
Amministrazione ha tra l’altro stabilito di attribuire al Direttore Generale 
pro-tempore dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, per il 
quadriennio 2017-2020, la retribuzione di risultato qualora avesse 
raggiunto una performance complessiva uguale o superiore al 67,00%, 
fatta salva la possibilità del Consiglio di Amministrazione di revocare 
l’incarico nel caso di mancato raggiungimento della suddetta 
percentuale; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19.12.2023 
di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio per l’esercizio 2024; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19.12.2023 
di approvazione del Bilancio unico d’Ateneo di previsione triennale 
2024/2026; 

• Visto il D.R. n. 1062 dell’8.05.2024, con cui è stata indetta la selezione 
pubblica per il conferimento, con contratto di lavoro a tempo determinato 



  
 
  

 

   24 settembre 2024 

di diritto privato, rinnovabile dell’incarico di Direttore/Direttrice Generale 
della Sapienza per il periodo 01.11.2024 – 31.10.2027; 

• Vista la delibera n. 217 del 18.07.2024, con la quale questo Consiglio di 
Amministrazione, all’esito della selezione, acquisito il parere favorevole 
del Senato Accademico nella seduta del 15.07.2024, ha stabilito di 
conferire alla Dott.ssa Loredana SEGRETO, nata a Torino il 17.09.1965, 
l’incarico di Direttrice Generale dell’Università degli Studi di Roma “La 
Sapienza” per il periodo 01.11.2024 – 31.10.2027, con contratto di lavoro 
subordinato a tempo determinato di diritto privato, rinnovabile per un 
ulteriore triennio; 

• Considerato che, sulla base dei dati risultanti dalla piattaforma 
informatica PROPER, l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” si 
colloca nella prima delle sei fasce retributive previste dal Decreto 
Interministeriale n. 194/2017, a cui corrisponde una retribuzione annua 
minima di euro 173.000,00 e una retribuzione annua massima di euro 
183.000,00; 

• Considerati i requisiti oggettivi di Sapienza e l’esperienza e il profilo 
professionale della dott.ssa Loredana SEGRETO; 

• Presenti n. 9, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

- di attribuire, previa verifica annuale dei dati PROPER, alla dott.ssa 
Loredana SEGRETO, Direttrice Generale pro-tempore dell’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” per il triennio 2024-2027, la 
retribuzione lorda massima, pari a euro 183.000,00, prevista per la prima 
fascia retributiva dal Decreto Interministeriale 30 marzo 2017, n. 194. 

- di attribuire alla dott.ssa Loredana SEGRETO, Direttrice Generale pro-
tempore dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” per il triennio 
2024-2027, la retribuzione di risultato, qualora, in base alle risultanze del 
sistema di misurazione e valutazione della performance adottato da 
questa Università, raggiunga annualmente una performance 
complessiva uguale o superiore al 67,00%, fatta salva la possibilità del 
Consiglio di Amministrazione di revocare l’incarico nel caso di mancato 
raggiungimento della suddetta percentuale. 

- di commisurare l’importo della retribuzione di risultato della dott.ssa 
Loredana SEGRETO, Direttrice Generale pro-tempore dell’Università 
degli Studi di Roma “La Sapienza” per il triennio 2024-2027, nel limite 



  
 
  

 

   24 settembre 2024 

massimo del 20% della retribuzione annuale, al valore della performance 
conseguita dall’interessata nel medesimo anno, secondo gli importi 
indicati nella tabella allegato parte integrante della presente delibera. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA        LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli       F.to Antonella Polimeni 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 


